
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.363 

din 29 decembrie 2010 
privind aprobarea încheierii actului adiţional la  

contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002 privind  
activitatea de neutralizare a deşeurilor urbane din municipiul Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere :  
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu    
nr. 76507/16.12.2010; 
-raportul  Serviciului Edilitar nr.76509/16.12.2010; 
-raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 3 şi art. 13  din contractul de concesiune nr. 6863/2002 încheiat cu S.C. A.S.A. 
Servicii Ecologice S.R.L; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. „d” , alin. (6) lit.„a” pct. 14 şi art. 45 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Se aprobă actul adiţional la contractul nr. 6863/25.07.2002,  încheiat cu S.C. A.S.A. 
Servicii Ecologice S.R.L, de concesiune  a activităţii de neutralizare a deşeurilor urbane din 
municipiul Arad,  prezentat în anexa, care face parte integrantă a prezentei hotărâri. 
Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul  Municipiului Arad prin 
Serviciul Edilitar şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.12.2010                                                                 cod:PMA– S1-02 
 
 
 
         



  

Anexa  la Hotărârea nr.363/29.12.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

Act adiţional nr. ____ /____________ 
La Contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002 

 
 Municipiul Arad,  cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, Judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, reprezentat prin Primar  Gheorghe Falcă, în 
calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 
 şi 
 
 S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L. , cu sediul în Arad, Zona CET, Şoseaua de 
Centură Nord FN, Judeţul Arad, C.U.I.  14822567 din data de 21.08.2002, cod fiscal 
R14822567, cont 37TREZ0215069XXX008617 deschis la Trezoreria Municipiului Arad, cont 
bancă RORZBR0000060002596316 Raiffeisen Bank, reprezentată legal de Roxana Stoica şi 
Luminiţa Ardeoiu, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte 
 
 Au convenit asupra următoarei modificări a Contractului de concesiune nr. 
6863/25.07.2002: 
Art. 3  se modifică şi va avea următorul conţinut: 
 
 „(1) Redevenţa pe care concesionarul trebuie să o plătească Municipiului Arad este de 
3% + TVA din suma netă realizată anual,  dar nu mai puţin de 13.500 Euro/an şi se va indexa 
anual cu rata inflaţiei (în zona Euro). Pentru primul an,  redevenţa se va calcula în funcţie de 
data de punere în funcţie. 
 (2) Pentru deşeurile aduse din exteriorul municipiului Arad redevenţa este de 4% TVA 
din suma netă realizată. 
            (3) Concesionarul va prezenta lunar, odată cu decontul pentru luna respectivă şi situaţia 
cantităţilor de deşeuri depozitate, care provin din afara municipiului Arad “ 
 
 Prezentul act adiţional intră în vigoare începând cu data de 01.01.2011. 
 
 Prezentul act adiţional s-a încheiat în 3 (trei) exemplare. 
 
 
  MUNICIPIUL  ARAD  S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L.  
                                  PRIMAR                                                         DIRECTOR GENERAL 
                             Gheorghe Falcă                                                           Roxana Stoica 
 
 
 
                     DIRECTOR EXECUTIV           DIRECTOR FINANCIAR
      
                               Petru Tamaş                                                         Luminiţa Ardeoiu 
 
 
                VIZAT JURIDIC 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 



  

ROMÂNIA             AVIZAT, 
JUDEŢUL ARAD                    SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD       Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

PROIECT 
 

HOTĂRÂREA nr.__________ 
din _____________ 

privind aprobarea încheierii actului adiţional la contractul de concesiune nr. 
6863/25.07.2002 privind activitatea de neutralizare a deşeurilor urbane din municipiul 

Arad 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere :  

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 
înregistrată cu    

nr. _______/______________; 
- raportul  Serviciului Edilitar nr . _________ /________.2010; 
- raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
- prevederile art. 13  din contractul de concesiune nr. 6863/2002; 
- prevederile art. 3 al contractului de concesiune nr. 6863/2002; 
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. „d” , alin. (6) lit.„a” pct. 14 şi art. 45 din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta  

 
HOTĂRÂRE 

 
Art.1. Se aprobă actul adiţional la contractul nr. 6863/25.07.2002 de concesiune  a activităţii de 
neutralizare a deşeurilor urbane din municipiul Arad prezentat în anexă, care face parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 
Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul  Municipiului Arad prin 
Serviciul Edilitar şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

        Anexa  
                         la H.C.L.M. Arad  nr. _______/_______2010 

 
 
 

Act adiţional nr. ____ /____________ 
La Contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002 

 
 
 Municipiul Arad,  cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, Judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, reprezentat prin Primar  Gheorghe Falcă, în 
calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 
 şi 
 
 S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L. , cu sediul în Arad, Zona CET, Şoseaua de 
Centură Nord FN, Judeţul Arad, C.U.I.  14822567 din data de 21.08.2002, cod fiscal R 
14822567, cont 37TREZ0215069XXX008617 deschis la Trezoreria Municipiului Arad, cont 
bancă RORZBR0000060002596316 Raiffeisen Bank, reprezentată legal de Roxana Stoica şi 
Luminiţa Ardeoiu, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte 
 
 Au convenit asupra următoarei modificări a Contractului de concesiune nr. 
6863/25.07.2002: 
Art. 3  se modifică şi va avea următorul conţinut: 
 
 „(1) Redevenţa pe care concesionarul trebuie să o plătească Municipiului Arad este de 
3% + TVA din suma netă realizată anual dar nu mai puţin de 13.500 Euro/an şi se va indexa 
anual cu rata inflaţiei (în zona Euro). Pentru primul an redevenţa se va calcula în funcţie de data 
de punere în funcţie. 
 (2) Pentru deşeurile aduse din exteriorul municipiului Arad redevenţa este de 4% TVA 
din suma netă realizată. 
            (3) Concesionarul va prezenta lunar, odată cu decontul pentru luna respectivă şi situaţia 
cantităţilor de deşeuri depozitate, care provin din afara municipiului Arad “ 
 
 Prezentul act adiţional intră în vigoare începând cu data de 01.01.2011. 
 
 Prezentul act adiţional s-a încheiat în 3 (trei) exemplare. 
 
 
  MUNICIPIUL  ARAD   S.C. A.S.A. Servicii Ecologice 
S.R.L.  
                                  PRIMAR                                                         DIRECTOR GENERAL 
                             Gheorghe Falcă                                                           Roxana Stoica 
 
 
 
                     DIRECTOR EXECUTIV           DIRECTOR FINANCIAR
      
                               Petru Tamaş                                                         Luminiţa Ardeoiu 
 
 
                VIZAT JURIDIC 



  

 
    

   
 
 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
                  Nr. _______ din _________2010 
 
 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 

 Având în vedere: 
- Prevederile contractului nr. 6863/25.07.2002 pentru concesionarea activităţii de 

neutralizare a deşeurilor urbane din municipiul Arad; 
- Prevederile art. 3 al  Actului adiţional nr. 4/21.12.2005 

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată , şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad aprobat prin H.C.L.M. nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea încheierii actului adiţional nr. 8/2009 la 
contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002 privind activitatea  de neutralizare a deşeurilor 
urbane din municipiul Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
  
 

      Activitatea de neutralizare, respectiv depozitare a deşeurilor urbane din municipiul Arad 
a fost concesionată  societăţii S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L.  prin încheierea 
contractului de  concesiune nr. 6863/2002. 

 Conform art. 3 al actului adiţional nr. 4/21.12.2005 în perioada 2006-2010 redevenţele 
datorate de concesionar sunt de 1% + TVA din contravaloarea volumului total de deşeuri 
depuse în depozitul ASA iar pentru cantităţi de deşeuri mai mari de 100 000 tone/an redevenţa 
este de 5% + TVA pentru diferenţa care depăşeşte 100 000 tone/an. 

       Având în vedere  că la 31.12.2010  expiră perioada în care concesionarul plăteşte o 
redevenţă diminuată,  

 
PROPUN 

 
 Aprobarea încheierii actului adiţional la contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002 

privind activitatea de neutralizare a deşeurilor urbane din municipiul Arad . 
  
  

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 



  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SERVICIUL EDILITAR 
Nr._________/T3/________________ 

 
 
 
 
 
 
 

R A P O R T 
al compartimentului de specialitate 

 
Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. _______ din __________ a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad ; 
 Obiect: propunere de aprobare a actului adiţional la contractul de concesiune nr. 
6863/25.07.2002 privind activitatea  de neutralizare a deşeurilor urbane din municipiul Arad  
 Prin actul adiţional nr. 4/21.12.2005 procentele redevenţei prevăzute în contractul de 
concesiune au fost modificate pentru perioada 2006-2010 după cum urmează: 

- 1% + TVA din contravaloarea volumului total de deşeuri depuse în depozitul S.C. 
A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L. În cazul în care volumul deşeurilor depozitate în 
depozitul  A.S.A. Arad depăşeşte 100.000 tone/an  redevenţa va creşte la 5% pentru 
diferenţa care depăşeşte 100.000 tone/an; 

Deoarece la data de 31.12.2010 expiră perioada prevăzută în actul adiţional nr. 4/21.12.2005 şi 
având în vedere propunerea formulată de S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L.,   
  

PROPUNEM 
 

Aprobarea actului adiţional la contractul de concesiune nr. 6863/25.07.2002 privind 
activitatea  de neutralizare a deşeurilor urbane din municipiul Arad.  

 
  

   
                 DIRECTOR EXECUTIV                                                         ŞEF SERVICIU 
                          Răzvan Popa                                                                       Elena Portaru 
 
 
 


